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STRESZCZENIE

Niniejsza praca doktorska dotyczy procesu otrzymywania, charakterystyki

oraz oceny użytkowej nanostrukturalnych płynów typu nanoemulsji woda-w-oleju (w/o),

stabilizowanych wybranymi surfaktantami otrzymywanymi z odnawialnej bazy

surowcowej. Nanoemulsje są przeznaczone jako przyjazne dla środowiska alternatywne

zmywacze do usuwania różnych powłok graffiti z powierzchni wrażliwych na czyszczenie

mechaniczne. Nanotechnologiczne detergenty wytworzono poprzez emulgowanie

pod wysokim ciśnieniem (ang. high pressure homogenization, HPH). Dzięki starannemu

planowaniu eksperymentu i dobraniu odpowiednich parametrów procesowych, udało się

otrzymać nanodetergenty o określonych cechach użytkowych i funkcjonalnościach.

Są to między innymi: pożądany rozmiar, niska polidyspersyjność, wysoka stabilność

kinetyczna, wysokie właściwości zwilżające, wszechstronność w usuwaniu wielu rodzajów

powłok graffiti oraz neutralność wobec czyszczonych powierzchni. Uzyskane formulacje

nanoemulsji w/o stanowią stabilne układy detergencyjne, które są przeznaczone do mycia

powierzchni wrażliwych na czyszczenie mechaniczne z różnych powłok graffiti.

Na każdym etapie realizowanych prac badawczych przeprowadzono planowanie

eksperymentu. Pozwoliło to na wyselekcjonowanie najkorzystniejszych parametrów

procesu otrzymywania biorozpuszczalników oraz nanoemulsji w/o. Dodatkowo dobrano

odpowiednie surfaktanty stabilizujące układ koloidalny, aby otrzymać nanoemulsje

spełniające zarówno kryteria fizykochemiczne, jak i użytkowe. Są to wymagania stawiane

nowoczesnym, ekologicznym detergentom. Do syntezy biorozpuszczalników typu Oil-PEG-

8 ester użyto różnych rodzajów olejów roślinnych (rzepakowy, słonecznikowy,

posmażalniczy). Ponadto, zastosowano zielone rozpuszczalniki, takie jak: mleczan etylu,

D-limonen, 3-methoxy-3-methyl-1-butanol, które są składnikami fazy olejowej.

Do stabilizacji układów koloidalnych nanoemulsji w/o zastosowano ekologiczne surfaktanty

typu alkilopoliglukozydów lub aminokwasowego, otrzymywane na bazie naturalnych

surowców. Uzyskane w ten sposób nanoemulsje w/o stanowią nowoczesne formulacje

łącząc w sobie kilka funkcji. Dzięki temu mogą być wykorzystywane w technologii

czyszczenia typu: „nałóż i zetrzyj” (ang. brush on, wipe off).

Charakterystyka otrzymanych nanoemulsji w/o obejmowała określenie rozmiarów

kropel, indeksów polidyspersyjności oraz stabilności kinetycznej. Nanoemulsje zostały

scharakteryzowane za pomocą technik takich jak mikroskopia optyczna, dynamiczne

rozpraszanie światła (ang. Dynamic Light Scattering, DLS) oraz stabilność termokinetyczna,
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poprzez wyznaczenie indeksu stabilności turbiscanu (ang. Turbiscan Stability Index, TSI).

Przeprowadzone badania pozwoliły na wyselekcjonowanie nanoemulsji w/o

o najkorzystniejszych parametrach fizykochemicznych. Otrzymane nanoemulsje,

w zależności od użytego do stabilizacji typu surfaktantu, miały rozmiary w zakresie 100-

500 nm i charakteryzowały się współczynnikiem polidyspersyjności PdI <0,1 oraz TSI < 5

(zmiana parametru nie większa niż o 5 jednostek w ciągu 90 dni). Charakterystykę

właściwości powierzchniowych powłok graffiti oraz materiałów, takich jak kamień

naturalny, szkło, marmur, aluminium, dokonano przy pomocy mikroskopii optycznej,

profilometrii optycznej oraz spektroskopii w podczerwieni z transformatą Fouriera

z osłabionym całkowitym odbiciem (ang. Attenuated Total Reflection Fourier Transform

Infrared spectroscopy, ATR-FTIR). Ocenę właściwości zwilżających wykonano poprzez

pomiary kąta wstępującego (θa) i cofającego się (θr) (ang. receding contact angle) wody oraz

wyznaczano swobodną energię powierzchniową (ang. surface free energy) (γS) na podstawie

modelu opartego na histerezie kąta zwilżania (ang. Contact Angle Hysteresis, CAH)

opracowanego przez Chibowskiego. Na podstawie otrzymanych wyników opracowano

innowacyjną technologię czyszczenia opartą na założeniu „nałóż, zetrzyj” (ang. brush on,

wipe off) i przetestowano jej skuteczność w warunkach laboratoryjnych oraz

na rzeczywistych powierzchniach, takich jak szkło, metal, aluminium, kamień naturalny,

szkło akrylowe, marmur. Efektywność i skuteczność technologii oceniono za pomocą oceny

właściwości zwilżających: pomiar wstępującego kąta zwilżania (θa) nanoemulsji detergentu

(ang. advancing contact angle) i wyznaczenie pracy rozpływania (Ws) (ang. work of

spreading), określeniu kinetyki degradacji powłoki graffiti oraz skuteczności usunięcia

powłoki graffiti za pomocą optycznej mikroskopii, profilometrii optycznej i spektroskopii

w podczerwieni z transformatą Fouriera z osłabionym całkowitym odbiciem.

Przeprowadzone badania dowodzą, że otrzymane nanoemulsji w/o, stabilizowane

surfaktantami na bazie odnawialnych źródeł surowcowych, będącymi

nanotechnologicznymi detergentami, mogą stanowić innowacyjną alternatywę

dla tradycyjnych rozpuszczalnikowych zmywaczy graffiti. Wyniki przedłożonej pracy

dowodzą, iż nanoemulsje w/o mogą być wykorzystane w skutecznym usuwaniu graffiti

z przestrzeni publicznej z różnorodnych powierzchni i mają ogromny potencjał

do wdrożenia na rynek komercyjny.
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ABSTRACT

This doctoral thesis focuses on the development, analysis, and evaluation of

nanostructured water-in-oil nanoemulsion fluids stabilized with specific surfactants derived

from renewable raw materials. These fluids are designed as environmentally-friendly

alternatives to traditional removers for removing different types of graffiti coatings from

delicate surfaces that cannot withstand mechanical cleaning. High-pressure emulsification

(HPH) was used to fabricate detergents with nanotechnological properties.

The nanodetergents were successfully obtained through meticulous experimental planning

and precise process parameters. These nanodetergents possess specific utility features

and functionality, including the desired size, low polydispersity, high kinetic stability,

excellent wetting properties, versatility in removing various types of graffiti coatings, and

resistance to cleaned surfaces. The resulting formulations without nanoemulsion were stable

detergent systems designed for effectively cleaning surfaces that are sensitive to mechanical

cleaning, such as those covered in different types of graffiti coatings.

Experimental planning was conducted at each stage of the research work to determine

the optimal parameters for obtaining biosolvents and w/o nanoemulsions. Suitable

surfactants were also selected to stabilize the colloidal system and meet the physicochemical

and functional criteria necessary for modern, eco-friendly detergents. Oil-PEG-8 ester

biosolvents were synthesized using different vegetable oils such as rapeseed, sunflower,

and cooking oil. In addition, environmentally friendly solvents, including ethyl lactate,

D-limonene, and 3-methoxy-3-methyl-1-butanol, were utilized as constituents of the oil

phase. Colloidal systems of water-in-oil nanoemulsions were stabilized using ecological

alkylpolyglucoside or amino acid surfactants derived from natural raw materials.

The nanoemulsions produced with this method are contemporary formulations that integrate

many functionalities, making them suitable for the "brush on, wipe off" cleaning technique.

The characterization of the w/o nanoemulsions involved measuring the droplet sizes,

polydispersity indices, and kinetic stability. The nanoemulsions were analyzed utilizing

techniques such as optical microscopy, dynamic light scattering (DLS), and thermokinetic

stability by measuring the Turbiscan Stability Index (TSI). The research done enabled

the identification of w/o nanoemulsions with the most advantageous physicochemical

characteristics. The nanoemulsions obtained varied in size from 100 to 500 nm, depending

on the type of surfactant used for stabilization. These nanoemulsions had a polydispersity
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index (PdI) of less than 0.1 and a TSI (parameter change) of less than 5 units within a 90-

day period.

The surface qualities of graffiti coatings and materials such as natural stone, glass,

marble, and aluminum were analyzed using optical microscopy, optical profilometry, and

infrared spectroscopy with attenuated total reflection. Fourier transform. Attenuated Total

Reflection (ATR) ATR-FTIR stands for Attenuated Total Reflectance Fourier Transform

Infrared Spectroscopy. The evaluation of the wetting characteristics (wettability) was

conducted by measuring the angle at which water recedes (θa) and the angle at which it

recedes completely (θr). The surface free energy (γS) was computed using a model based on

contact angle hysteresis (CAH) established by Chibowski.

Using the collected data, a novel cleaning system was created, relying on the "brush

on, wipe off" principle. Its efficacy was then evaluated in controlled laboratory settings

as well as on various real surfaces, including glass, metal, aluminum, natural stone, acrylic

glass, and marble. The technology's efficiency and effectiveness were evaluated through

the assessment of wetting properties, specifically by measuring the advancing contact angle

(θa) of the detergent nanoemulsion and determining the work of spreading (Ws).

Additionally, the degradation kinetics of the graffiti coating were examined, and its

effectiveness was assessed. Elimination of graffiti residue with the application of optical

microscopy, optical profilometry, and attenuated total reflection. Fourier transform infrared

spectroscopy (FT-IR) is a technique used to analyze the infrared spectrum of a sample by

converting it into a frequency domain representation.

The research demonstrates that the nanoemulsions created without the use of

renewable raw materials-based surfactants, which are nanotechnological detergents,

can serve as a novel substitute for conventional solvent-based graffiti removers. The findings

of the presented research demonstrate that w/o nanoemulsions has the capability to

efficiently eliminate graffiti from public areas across different surfaces, hence exhibiting

significant prospects for commercial utilization.
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1. WPROWADZENIE

Rozprawa doktorska stanowi cykl powiązanych tematycznie 5 oryginalnych

artykułów naukowych (A1, A2, A3, A4, A5) i 2 patentów (P1, P2) opublikowanych w latach

2013–2024 w recenzowanych czasopismach naukowych, znajdujących się w aktualnym

wykazie czasopism sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267

ust. 2 pkt 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz. U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W opracowaniu zamieszczono również materiały

uzupełniające do oryginalnych artykułów naukowych oznaczone symbolami SA1, SA2,

SA3, SA4, SA5, informacje naukometryczne: wskaźnik wpływu (ang. Impact Factor, IF)

publikacji zgodnie z rokiem opublikowania oraz punktację według Ministerstwa Edukacji

i Nauki (MEiN). Wykaz publikacji naukowych i patentów stanowiących podstawę

dysertacji doktorskiej:

[A1] Bartman, M., Balicki, S., Wilk*, K.A., Formulation of environmentally safe graffiti

remover containing esterified plant oils and sugar surfactant. Molecules, 2021,

26:4706. https://doi.org/10.3390/molecules26154706

IF2021: 4,927; MEiN2021: 140 pkt

[A2] Bartman, M., Balicki, S., Hołysz, L., Wilk*, K.A., Graffiti coating eco-remover

developed for sensitive surfaces by using an optimized high-pressure homogenization

process. Colloids and Surfaces A: Physicochemical and Engineering Aspects, 2023,

659:130792. https://doi.org/10.1016/j.colsurfa.2022.130792

IF(2022): 5,2; MEiN2023: 70 pkt

[A3] Bartman, M., Balicki, S., Hołysz, L., Wilk*, K.A., Surface properties of graffiti coatings

on sensitive surfaces concerning their removal with formulations based on the amino-

acid type surfactants. Molecules, 2023, 26:4706.

https://doi.org/10.3390/molecules28041986

IF(2022): 4,6; MEiN2023: 140pkt

[A4] Bartman, M., Balicki, S., Hołysz, L., Wilk*, K.A., Benefits of using nonionic

saccharide surfactant-based detergents for nanostructured fluids as stubborn graffiti

paint remover. Journal of Surfactants and Detergents, 2024, 27, 79-92.

https://doi.org/10.1002/jsde.12677

IF(2022): 1,6; MEiN2024: 40pkt

https://doi.org/10.3390/molecules26154706
https://doi.org/10.1016/j.colsurfa.2022.130792
https://doi.org/10.3390/molecules28041986
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[A5] Bartman*, M., Hołysz, L., Balicki, S., Szczęsna-Górniak, W., Wilk*, K.A., Wettability

of Graffiti Coatings by Green Nanostructured Fluids. ChemPhysChem, 2024, 25(3),

e202300771. https://doi.org/10.1002/cphc.202300771
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2. Cele i założenia pracy

W obecnych czasach, kiedy ekologia i zrównoważony rozwój stają się coraz bardziej

istotne, na znaczeniu zyskują innowacje produktowe, takie jak ekologiczne nanodetergenty.

Te nowatorskie produkty z zakresu chemii precyzyjnej (ang. Fine Chemicals), będące

nanotechnologicznymi koloidami, oferują wielozadaniowe właściwości usuwania

zabrudzeń i brudu z powierzchni, które są wrażliwe na czyszczenie mechaniczne.

Należy tutaj wspomnieć o nowoczesnych materiałach konstrukcyjnych zawierających

np. wielowarstwowe kompozyty wykonane z materiałów polimerowych, konstrukcje

aluminiowe, szkła hartowanego, powierzchnie ocynkowane, chromowane czy kamienie

naturalne, które charakteryzują się wysokimi walorami estetycznymi i praktycznymi.

Zasadniczym problemem w technologii czyszczenia takich materiałów (tzw. powierzchni

wrażliwych) z farb graffiti jest zachowanie odpowiednich właściwości użytkowych

powierzchni bez utraty ich funkcjonalności. W przypadku produktów przeznaczonych

do usuwania powłok graffiti z obiektów i/lub budynków użyteczności publicznej,

komercyjnej czy prywatnej, widoczna jest transformacja w kierunku stosowania produktów

ekologicznych.

Rozwój efektywnych formulacji nanodetergentowych zyskał na znaczeniu dzięki

wykorzystaniu nanotechnologicznych rozwiązań, takich jak nanostrukturalne płyny

(ang. Nanostructured Fluids, NFs), do których należą nanoemulsje typu woda-w-oleju

(w/o). Do tej pory ten rodzaj układów emulsyjnych był mało wykorzystywany do usuwania

graffiti z różnego rodzaju powierzchni. Ze względu na charakterystyczne właściwości

hydrofobowo-hydrofilowe powłok graffiti te nanoemulsje wykazują znacznie lepsze

oddziaływania z warstwami farby na podłożu niż ich odpowiedniki olej-w-wodzie (o/w).

Aktualnie kluczowe jest zaproponowanie zrównoważonego podejścia do ekoprojektowania


[…]

interactions of the nanodetergents with individual graffiti paints
provided detailed information on their penetrating capacities,
which determine the viability and effectiveness of removing
undesired coatings from surfaces.[43]

However, the nanodetergent that contained a saccharide
surfactant exhibited considerably better capabilities than the
one with an amino acid surfactant in terms of reducing the
surface free energy of all the black graffiti paint coatings. The
water-in-oil nanoemulsions stabilized by saccharide surfactants
were quite successful in removing a wide variety of graffiti
coatings while also being extremely versatile.

This makes it possible for them to be used in practice to
remove graffiti coatings from the surfaces of urban infra-
structure without conducting expensive tests to determine the
type of paint that was used to deface the surface.

Usage of the Most Efficient Water-in-Oil Nanoemulsion under
Real Conditions

The proposed green nanostructured fluid no. 1 was finally
tested in situ on six independent real-world surfaces that had
been damaged by a variety of inscriptions or paints. The graffiti
artworks depicted in Figure 5 served as the ideal case study for
evaluating the efficacy of the “brush on, wipe off” detergent.

The following procedures were carried out in order to
evaluate the efficacy of various methods for removing graffiti
coatings from surfaces including stainless steel (Figure 6A),
window glass (Figure 6B), concrete floors (Figure 6C), paint-
protected flooring (Figure 6D), aluminum (Figure 6E), and tile
ceramic (Figure 6F). The green nanostructured liquid was
applied to the tested real-world surface by spraying (exactly
one dose-10 mL) this liquid through an atomizer that was
100 mm away from the surface. This is the optimal distance
recommended by the atomizer manufacturer in order to obtain
the best possible effect of spraying the detergent onto the
cleaned surface. Then, we waited 10 minutes for the nano-
detergent to effectively spread over the surface of the graffiti
coating and interact with it. Then, a microfiber cloth measuring
200×300 mm and having a thickness of 3 mm was chosen for
the purpose of eliminating the dissolved and deteriorated
graffiti coating, together with the nanodetergent, from the
surface under examination. The approach used for graffiti
removal aligns with the established 6R principles,[44] which aim
to mitigate environmental harm and promote resource and

energy conservation. As can be seen in Figure 6, all surfaces
that had been affected by graffiti had their previous graffiti
coatings completely erased (see Figures 6A1–F1).

An excellent alternative to the conventional graffiti remov-
ers based on the petroleum-based solvents is provided by these
green nanostructured fluids which can be used as effective and
versatile nanotechnological “brush on, wipe off” detergents.

Conclusions

Our study presents new green nanostructured fluids as
attractive cleaning formulations, which were successfully ap-
plied in the removal of graffiti coatings from various types of
surfaces. This investigation aimed to demonstrate some
important features of the interactions occurring between graffiti
paint coatings and water-in-oil nanoemulsions stabilized by an
ecologically friendly surfactant, such as caprylyl/capryl glucoside
or sodium cocoyl glycinate. The primary concerns addressed in
this article were the characterization of the coatings on the
graffiti paint surface that need to be removed, as well as the
effects of nanodetergents on various types of black paints
containing a variety of additives, such as nitrocellulose or
bitumen.

In this study, the most effective nanodetergents developed
by our research team were put to the test to verify their
effectiveness in removing resistant graffiti coatings in real-world
environments. The conducted research allowed us to determine

Figure 6. Different surfaces were cleaned with green nanostructured fluid
no. 1 in the city of Wroclaw: (A) stainless steel; (B) window glass; (C) concrete
floor; (D) concrete floor with protective coating; (E) aluminum facade; (F)
ceramic tiles.
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the best green nanostructured fluid that can be applied as a
professional “brush on, wipe off” nanodetergent.

The results of this study indicated notable variations in the
coating removal rate and efficacy of different green nano-
structured fluids, which were stabilized by a surfactant derived
from saccharide or amino acid. Using a water-in-oil nano-
emulsion stabilized by caprylyl/capryl glucoside, alkyd resin-
based graffiti paints with various additives and functional
properties can be cleaned efficiently and effectively from any
hard surface in a relatively short period of time, up to ten
minutes. In addition, the w/o nanoemulsion stabilized by
sodium cocoyl glycinate also proved to be extremely efficacious
in removing paint. However, the pace at which it operates on
paintings containing bitumen was three times slower than the
speed at which it acts on paints containing other types of
additives.

However, regardless of the amount of surface roughness,
the effectiveness in removing graffiti coatings using nano-
emulsions was primarily related to the composition, energy
surface properties, and microporous structure of the graffiti
paint coating.

According to the results of our study, it has been shown
that the use of a saccharide surfactant to stabilize the nano-
detergent produces an outstanding effectiveness in the removal
of several forms of resistant graffiti paints. The significant
benefits of using this detergent include its non-toxic nature,
biocompatibility, biodegradability, and its environmentally
friendly properties.

The designed green nanostructured fluid can be used as a
specific detergent for the full removal of various graffiti coatings
but require a specified action time in order to prevent damage
to the original substrate found underneath the paint surface.
The opportunity to evaluate the developed cleaning nano-
formulation on a real-world surface was of primary importance
to assess the applicability of the designed system. The knowl-
edge about the surface properties of the green nanostructured
fluids and their effectiveness combined with their eco-sustain-
ability prove the potential of such formulations as a future
detergent for the easy removal of undesirable paints from
different surfaces.

Experimental Section

Fabrication on Green Nanostructured Fluids

The formulation was prepared using the best of the ecologically
approved surfactants, mainly, caprylyl/capryl glucoside (APG C8-C10)
and sodium cocoyl glycinate (SCG). The continuous phase of 78.5%
of the applied biosolvents, consisted of the following components:
the used cooking Oil-PEG-8 ester (38.5%) and ethyl lactate (40%).
The dispersed phase was made up of water (14%) and the
appropriate concentrations of surfactants: (APG C8-C10=0.1 M or
SCG=0.05 M). Pre-emulsion of 300 mL was fabricated through
mechanical homogenization at normal pressure, stirring at 700 rpm
for 5 minutes using a rotor-stator stirrer equipped with a 4-bladed
propeller one at a temperature of 20 °C. The pre-emulsion was then
processed through an air-operated, laboratory-scale high-pressure
LV1 homogenizer. The device of an orifice-type valve (1.0 mm

diameter) makes possible to homogenize the fluids to exit the
device head subsequently impacting a cone-shaped metallic entity.
At a pressure of 150 MPa, the LV1 can generate a maximum shear
rate of 9.23 ·106 s� 1. The inlet temperature of the w/o nano-
emulsion (100 mL sample volume) was kept at 20�2 °C, and the
homogenization pressure was set to 150 MPa. Each emulsion was
passed through the head of the LV1 microfluidizer in five separate
cycles (1 cycle: inlet, high shear rate, and outlet of the fluid).

Surface Tension Measurements

The surface tension of the GNFs was measured at a temperature of
20�1 °C using the Theta Lite optical tensiometer and employing
the pendant drop shape analysis and the Young–Laplace equation.

Dynamic Light Scattering

The size of the droplets was evaluated using dynamic light
scattering (DLS) and the Malvern Zetasizer Nano ZS instrument
manufactured by Malvern Instruments, UK. The results are reported
as the average of five distinct measurements conducted at a
temperature of 20�5 °C.

Turbidimetric Measurements

A cylindrical glass vial with a volume of 20 cm3 was used to carry
out the stability tests on the manufactured nanodetergents at
60 °C. A Turbiscan LabExpert (Formulaction, Smart Scientific Analy-
sis, Toulouse, France), outfitted with two synchronous optical
sensors (transmission and backscattering detectors), was used to
observe the changes in the turbidity in order to determine the
stability of the nanodetergent, which was expressed by the so-
called Turbiscan Stability Index (TSI). The Turbiscan Stability Index
(TSI) scores were calculated using Turbiscan Easy Soft software
(Formulaction, Smart Scientific Analysis, Toulouse, France).

Optical Microscopy Analysis

At a magnification of 100x, the surface and microstructure of the
black paint coatings were analyzed with the use of an Eclipse
E600POL polarizing optical microscope that was manufactured by
Nikon (Tokyo, Japan).

Contact Angle Measurements

A GBX contact angle meter (France) was used to measure the
advancing (θa) and receding (θr) contact angles of water. The
device was outfitted with a digital camera and a chamber that
facilitated the adjustment of temperature and relative humidity.
The contact angles were determined using the WinDrop application
by analyzing the geometric properties of the deposited drops. The
measurement of the advancing contact angle of water (Milli-Q) was
conducted by gently placing a 6 μL droplet onto the surface of the
plate using an automated deposition device. Subsequently, follow-
ing the aspiration of a 2μL volume from the droplet into the
syringe, the receding contact angle was quantified. The contact
angle measurements were conducted at a temperature of 20�1 °C
and a relative humidity of 50%.

Surface free energy determination

The contact angles of water and its surface tension (γLV) were
measured at a temperature of 20 °C in order to determine the total

ChemPhysChem 2023, e202300771 (8 of 9) © 2023 Wiley-VCH GmbH

ChemPhysChem
Research Article
doi.org/10.1002/cphc.202300771

14397641, 0, D
ow

nloaded from
https://chem

istry-europe.onlinelibrary.w
iley.com

/doi/10.1002/cphc.202300771 by M
arcin B

artm
an - W

roclaw
U

niversity O
f Science , W

iley O
nline L

ibrary on [15/12/2023]. See the T
erm

s and C
onditions (https://onlinelibrary.w

iley.com
/term

s-and-conditions) on W
iley O

nline L
ibrary for rules of use; O

A
articles are governed by the applicable C

reative C
om

m
ons L

icense

surface free energy of the paint coatings deposited on the bare
glass. This calculation was performed using the contact angle
hysteresis (CAH) model developed by Chibowski.[21,22]

Surface Topography

The assessment of the topography of the surfaces was conducted
using an optical profilometer (Contour GT-K1, Bruker, Germany) in
either the VXI measurement or the extended vertical scanning
interferometry (VSI) mode.
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phenomena using a variety of meth-
odologies.
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Solvents

1

Ethyl lactate EL 28.7 8.3
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UCO-Oil-PEG 8 UCO-Oil-PEG 8 32.6
3.5

0.9

1 Measured by the sessile drop methods.
2 Calculated according to the universal McGowan scale.
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