Prof. dr hab. inż. Jan Ogonowski
Politechnika Krakowska
Kraków
Warszawska 24

Kraków, 28. VI. 2024

Recenzja pracy doktorskiej „Wytwarzanie, właściwości powierzchniowe i użytkowe ekologicznych nanodetergentów do usuwania graffiti z powierzchni wrażliwych na czyszczenie mechaniczne”. Autor: mgr inż. Marcin Janusz Bartman.

Podstawa: Uchwała nr 476/51/RDND05/2021-2024 Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna z dnia 19 czerwca 2024 roku.

Recenzowana praca dotyczy procesu otrzymywania nanoemulsji typu w/o, określenia ich właściwości fizykochemicznych (rozmiar kropeł, indeks polidispersji, stabilność kinetyczna) oraz użytkowych. Tematyka pracy mieści się w obszarze zainteresowań współcześnie prowadzonych badań. Promotorem pracy jest Pani Prof. dr hab. inż. Kazimiera A. Wilk

Pan mgr inż. Marcin Janusz Bartman jest autorem 7 artykułów naukowych, 4 komunikatów konferencyjnych i 9 patentów..

Podstawą pracy doktorskiej są wyniki badań opublikowanych w 5 oryginalnych artykułach naukowych:

1. Bartman M. J., Balicki S., Wilk K. A., Formulation of environmental safe graffiti remover containing plant oils and sugar surfactan. Molecuyles, 2021
2. Bartman M. J., Balicki S., Hołysz L., Wilk K. A., Graffiti coating eco-remover developed for sensitive surfaces, by using an optimized high-pressure homogenization proces. Colloid and Surfaces A: Physicochemical and Engineering Aspects, 2023

3. Bartman M. J., Balicki S., Hołysz L., Wilk K. A., Surface properties of graffiti coatings on sensitive surfaces concerning their removal with formulations based on the aminoacid type surfactans, *Molecules*, 2023

4. Bartman M. J., Balicki S., Hołysz L., Wilk K. A., Benefits of ousing nonionic saccharide surfactant-based detergents for nanostructured fluids as stubborn graffiti paint remover, *Journal of Surfactants and Detergents*, 2014

6. Bartman M. J., Hołysz L., Balicki S., Szczęsna-Górniak W., Wilk K. A., Wettability of Graffiti Coatings by Green Nanostructured Fluyids, *ChemPhysChem*, 2024

oraz w 2 patentach:

1. Bartman M. J., Szczepaniak P., Wesołowska-Pietak A., Bańkowski B., Sposób otrzymanie nisko- i/lub średniocząsteczkowych polimerowych związków) powierzchniowo-czynnych o określonej równowadze hydrofilowo-lipofilowej. PL 234828B1, 2020

2. Bartman M. J., Błachowicz P., Fiszer R., Grymel A., Janecki K., Janik L., Krueger A., Matyja S.m, Rdeśnińska_ćwil T., Strzyż D., Sutor E., Tkacz B., Zowade A., Sposób otrzymywania niskocząsteczkowych poliestrów) PL 230251B1, 2018.

Summary IF prezentowanych prac - 19, 227

Podstawowym celem przeprowadzonych przez mgr inż. M. J. Bartmana badań było otrzymanie produktu do usuwania graffiti, charakteryzującego się korzystnymi właściwościami użytkowymi. Autor zdecydował się na formułacje typu nanostrukturalnych płynów, będących nanoemulsjami w/o. Tego typu układy charakteryzują się wysoką stabilnością, jeżeli chodzi o grawitacyjną separację i agregację fazy rozproszonej.

Praca stanowi przemyślany, dobrze zaplanowany kompleks badań, obejmujący składniki produktu końcowego, formułację końcową oraz technikę usuwania graffiti z powierzchni różnych materiałów.

Jako surfaktanty użyto APG (alkilopoliglukozydy) z grupami alkilowymi o różnej długości (C₆-C₁₂) oraz surfaktanty aminokwasowe (AAS) na bazie wybranych aminokwasów (glutamina, tauryna, glicyna).

Jako biorozpuszczalniki zastosowano ester (mleczan etylu), eter (3-metoksy-3-metylo-1-butanol), monoterpen (4-izopropenylo-1-metylotyloheksen) oraz otrzymane przez Autora rozpuszczalniki: estryfikowane PEG400 oleje roślinne (olej rzepakowy, olej słonecznikowy, zużyte oleje roślinne).

Skład badanych w pracy nanoemulsji (faza olejowa, faza wodna, surfaktant) został określony w oparciu o technikę planowania eksperymentu.

Na etapie otrzymywania fazy olejowej również zastosowano technikę planowania eksperymentu. Pozwoliło to Autorowi wybrać produkt o składzie: ester PEG oleju rzepakowego-38,5%wag., mleczan etylu-45,0%wag., APG C₈₋₁₀-2,5%wag., woda-14,0%wag.

W oparciu o wytypowany skład otrzymano szereg nanoemulsji typu w/o, różniących się rodzajem surfaktantu (APG,AAS), stężeniem surfaktantu, rodzajem oleju roślinnego, ciśnieniem homogenizacji.

Dla otrzymanych produktów określono rozmiar cząstek, indeks polidispersji PDI, stabilność kinetyczną TSI po otrzymaniu preparatu oraz po 7 dniach.

Przeprowadzone badania pokazały, że w większości otrzymanych nanoemulsji uzyskano kropelki fazy rozproszonej o średnicy odpowiadającej nanoemulsjom. Nie uzyskano nanoemulsji stabilizowanej APG z grupami alkilowymi C_{10,12} dla stężeń poniżej 0,075 M. Nie uzyskano również nanoemulsji w przypadku surfaktantów na bazie glutaminy, przy stężeniu powyżej 0,074M.

Spośród ekologicznych rozpuszczalników: estry PEG400 olejów roślinnych, mleczan etylu, D-limonen, 3-metoksy-3-metylo-1-butanol, korzystnymi właściwościami charakteryzowały się nanoemulsje oparte na estrach zużytego oleju roślinnego przy dużych stężeniach APG_{C8-10}

Do oceny stabilności otrzymanych formułacji zastosowano analizator optyczny *Turbiscan*. Stabilność badano w okresie 3 miesięcy. Autor wykazał, że stabilność emulsji zależy od długości grupy alkilowej w APG (korzystna dla C₈₋₁₀) oraz rodzaju aminokwasu w AAS (korzystna dla glicyny). Otrzymane przez Autora formułacje są zatem odporne na koalescencję, flotację i sedymentację.

Ważną częścią pracy były badania związane z usuwaniem graffiti z powierzchni stałych materiałów.

Charakterystykę powierzchniowych powłok graffiti oraz materiałów stałych (kamień naturalny, szkło, szkło akrylowe, marmur, aluminium) określono za pomocą mikroskopii optycznej, profilometrii optycznej, spektroskopii w podczerwieni. Właściwości zwilżające określono poprzez pomiar kąta wstępującego Θ_s i kąta cofającego się Θ_r wody. Swobodną energię powierzchniową γ_s wyznaczono w oparciu o histerezę kąta zwilżania.

Efektywność otrzymanych produktów określono w warunkach laboratoryjnych oraz na rzeczywistych powierzchniach, w oparciu o charakterystykę właściwości zwilżających (wstępujący kąt zwilżania nanoemulsji, praca rozpylania W_s , kinetyka degradacji powłoki graffiti, skuteczność usunięcia powłoki graffiti za pomocą mikroskopii optycznej, profilometrii optycznej, spektroskopii w poczerwieni).

W oparciu o przeprowadzone badania Autor opracował innowacyjną technikę oczyszczania przy użyciu nanoemulsji typu w/o. Opracowaną technikę charakteryzuje zadowalająca szybkość i łatwość aplikacji, bez konieczności używania wody i urządzeń mechanicznych. Efektywność preparatów zależy od długości grupy alkilowej w APG. Stwierdzono również różnice pomiędzy APG i AAS. Efektywność preparatów zależała również od typu farby.

Skuteczność opracowanych formułacji potwierdzono w laboratorium oraz w warunkach terenowych.

Uwagi końcowe

Zaprezentowane w pracy badania są podsumowaniem aktywności badawczej mgr inż. M. J. Bartmana. Badania te zostały opublikowane w renomowanych czasopismach naukowych. Zostały zatem pozytywnie ocenione przez recenzentów.

W pracy doktorskiej, Autor w sposób syntetyczny przedstawił najważniejsze elementy przeprowadzonych przez siebie badań. Zaprezentował, m.in.:

- charakterystykę stosowanych w badaniach surfaktantów,
- charakterystykę stosowanych w badaniach rozpuszczalników,
- dobór składu nanoemulsji,
- charakterystykę fizykochemiczną otrzymanych formułacji,
- badania stabilności otrzymanych preparatów,
- sposób usuwania graffiti z użyciem otrzymanych w pracy nanoemulsji typu w/o w warunkach laboratoryjnych oraz terenowych.

Naczelną zasadą, którą kierował się Autor w swoich badaniach, było przestrzeganie zasad zielonej chemii. To zaleta przeprowadzonych badań.

Przystawiony powyżej zakres badań stanowi przemyślane i kompleksowe podejście do problemu. Opis badań jest syntetyczny, zrozumiały, napisany poprawnie. Autor prezentując swoje badania odnosi się do danych literaturowych (128 pozycji), co jest zaletą pracy.

Wniosek końcowy

Recenzowana rozprawa doktorska spełnia warunki określone w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r., poz. 742 z późn. zm.). Charakter prowadzonych badań mieści się w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria chemiczna.

W związku z powyższym wnoszę do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Marcina Janusza Bartmana do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large loop at the top and a series of horizontal, wavy lines below it.

Prof. dr hab. inż. Jan Ogonowski
Politechnika Krakowska
Kraków
Warszawska 24

Kraków, 28. VI. 2024

Biorąc pod uwagę zakres prowadzonych badań, uzyskane wyniki, dorobek naukowy Pana mgr inż. Marcina Janusza Bartmana, wkład uzyskanych wyników do obszaru badań związanych z nanaoemulsjami, jak również proekologiczne aspekty aktywności badawczej mgr inż. M. J. Bartmana wnoszę do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna Politechniki Wrocławskiej o wyróżnienie pracy.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'M' followed by a series of connected loops and a horizontal line at the end.

Prof. dr hab. inż. Jan Ogonowski
Politechnika Krakowska
Kraków
Warszawska 24

Kraków, 28. VI. 2024

Poniżej przedstawiam kilka uwag odnośnie tekstu pracy.

Str. 21 – na bazie cukru,

Mimo że,

Str. 25 - w zależności od stosunków molowych,

Str. 29 – omulsja,

Str. 30 – powtórzony cały fragment tekstu,

Str. 29 – efektywną zawartość preparatu,

Str. 33 – nanaoemulsja o/w,

„ ... bardzo wąski pik czego i z jakich badań),

Str. 45 – która wyrażą pracę,

Str. 58 – dichlorek metylenu,

Str. 61 kąt zwilżania gwałtownie spadł,

W kilku miejsca Mpa

Podaję te nieliczne nieścisłości w celu ich uniknięcia w przyszłości.